
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 0 7 » марта 2023 г.                   с. Алтайское                                    № 333

Об утверждении в новой редакции
муниципальной программы «Развитие
 добровольчества (волонтерства) в
Алтайском районе» на 2022-2027 годы

   В целях решения задач, направленных на совершенствование условий для
повышения степени интеграции молодежи в социально-экономических и об-
щественно-политических  отношений, системного  и комплексного  развития
потенциала молодых людей для увеличения их вклада в социально-экономи-
ческое развитие Алтайского района Алтайского края.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить в новой редакции муниципальную программу  «Развитие    до-
бровольчества (волонтерства) в Алтайском районе на 2022-2027 годы (прило-
жение).

2.Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  Алтайского
района от 14.01.2022 г. №  41 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие добровольчества  (волонтерства) в Алтайском районе Алтайского
края» на 2022-2027 годы.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместите-
ля главы Администрации К.Ю.Косых.

Глава Алтайского района                                                              В.А.Тырышкин

Исполнитель: Воронкова И.К.



Паспорт

Муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в Ал-
тайском районе» на 2022-2027 годы.

Ответственный исполни-
тель

Администрация Алтайского района

Соисполнители програм-
мы

Администрация Алтайского района

Участники программы Комитет по образованию и делам молодежи
Администрации Алтайского района
Администрация Алтайского района

Подпрограммы програм-
мы

-

Приоритеты программы Приоритетными направлениями добровольче-
ской (волонтерской) деятельности в Алтайском
районе являются социальное волонтерство, со-
бытийное волонтерство, медицинское волонтер-
ство (в том числе антинаркотическое), во-
лонтерство в чрезвычайных ситуациях, экологи-
ческое волонтерство и волонтерство в сфере па-
триотического воспитания.

Цели программы Целью программы   является  совершенствова-
ние межведомственного взаимодействия в сфе-
ре развития  добровольческого  (волонтерского)
движения в Алтайском районе, создание усло-
вий для формирования и распространения эф-
фективных  добровольческих  (волонтерских)
практик, повышения роли добровольчества (во-
лонтерства) в социально-экономическом разви-
тии Алтайского района.

Индикаторы и показате-
ли

увеличение  численности  обучающихся, вовле-
ченных  в  деятельность  добровольческих  (во-
лонтерских) объединений, расположенных  на
базе образовательных организаций;
увеличение  численности  добровольцев  (во-
лонтеров), прошедших  регистрацию  в  единой
информационной системе в сфере добровольче-
ства.

Сроки и этапы реализа- Реализуется с 2022 – 2027 без деления на этапы.



ции программы
Объем финансирования Объемы финансирования программы  подлежат

ежегодному уточнению на очередной финансо-
вый год и на плановый период.
Общий объем финансирования программы   со-
ставляет  25,0 тыс. рублей, в том числе по го-
дам:

2022год – 3,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет – 0,0
краевой бюджет – 0,0
местный бюджет -3,0
внебюджетные источники -0,0

2023год – 10,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет -0,0
краевой бюджет- 0,0
местный бюджет -10,0
внебюджетные источники -0,0

2024год – 3,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет-0,0
краевой бюджет-0,0
местный бюджет-3,0
внебюджетные источники-0,0

2025год – 3,0 тыс. рублей;
федеральный  бюджет-0,0
краевой бюджет-0,0
местный бюджет-3,0
внебюджетные источники-0,0

2026год – 3,0 тыс. рублей.
федеральный бюджет-0,0
краевой бюджет-0,0
местный  бюджет-3,0
внебюджетные источники-0,0

2027 год – 3,0 тыс.рублей
федеральный бюджет-0,0
краевой  бюджет-0,0
местный бюджет-3,0
внебюджетные источники-0,0



Задачи программы создание  условий, обеспечивающих  востребо-
ванность  участия  добровольческих  (волонтер-
ских) организаций и добровольцев (волонтеров)
в решении социальных задач, а также повыше-
ние признания добровольчества  (волонтерства)
в обществе;
поддержка  деятельности  существующих  и  со-
здание  условий  для  возникновения  новых до-
бровольческих (волонтерских) организаций;
развитие  инфраструктуры  методической, ин-
формационной, консультационной, образова-
тельной  и  ресурсной поддержки  добровольче-
ской (волонтерской) деятельности.

Ожидаемые результаты
реализации программы

Увеличение  доли  граждан, вовлеченных  в
добровольческую деятельность, на территории
муниципального образования Алтайский район
к 2026 году до 420 человек;
Увеличение  количества  добровольцев  на
территории  муниципального  образования
Алтайский  район, зарегистрированных  в
единой  информационной  системе
«Добровольцы  России», к  2026 году  до  310
человек.



      1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Предметом  регулирования  и  сферой  действия  программы   является
расширение  возможностей  для  самореализации  граждан, повышение  роли
добровольчества (волонтерства) в общественном развитии, формирование и
распространение  добровольческих  (волонтерских) инновационных практик
социальной деятельности в регионе.

Основная  задача  - создание  условий, обеспечивающих  востребован-
ность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев
(волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания
добровольчества (волонтерства) в обществе.

Расширение  масштабов  межведомственного  взаимодействия  в  сфере
добровольчества  (волонтерства), включая взаимодействие  добровольческих
(волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого сек-
тора, бизнесом, органами государственной власти и органами местного само-
управления, государственными и муниципальными учреждениями, средства-
ми массовой информации, международными, религиозными и другими заин-
тересованными организациями;

создание условий для развития наставничества, поддержки обществен-
ных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтер-
ства).

Целостная и последовательная  реализация муниципальной молодеж-
ной политики является важным условием успешного развития Алтайского
района.

Молодежь  - это  социально-демографическая  группа, выделяемая  на
основе возрастных особенностей, социального положения и характеризую-
щаяся специфическими интересами и ценностями. Эта группа включает лиц
в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых случаях, определенных норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации  и  субъектов Российской
Федерации, - до 35 и более лет, имеющих постоянное место жительства в
Российской Федерации или проживающих за  рубежом  (граждане Россий-
ской Федерации и соотечественники).

Муниципальная   молодежная  политика  представляет  собой  систему
мер правового, экономического, управленческого, информационного, кадро-
вого и научного регулирования, реализуемых на основе межведомственного
взаимодействия, взаимодействия  с  институтами  гражданского  общества  и
гражданами, направленных на расширение возможностей для эффективной
самореализации молодежи и повышение уровня ее потенциала в целях до-
стижения устойчивого социально-экономического развития страны.

Стратегической целью государственной и муниципальной   молодеж-
ной политики в Алтайском районе является обеспечение условий системного
и комплексного развития потенциала молодых людей в процессе их интегра-
ции в социально- экономические и общественно-политические отношения.



2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной
программы, цели и задачи, индикаторы.

2.1.Приоритеты.

Приоритетными направлениями добровольческой  (волонтерской) дея-
тельности в Алтайском районе являются социальное волонтерство, событий-
ное волонтерство, медицинское  волонтерство  (в том числе антинаркотиче-
ское), волонтерство в чрезвычайных ситуациях, экологическое волонтерство
и волонтерство в сфере патриотического воспитания.

                   2.2. Цели, задачи и мероприятия муниципальной программы

Целью программы   является  совершенствование  межведомственного
взаимодействия в сфере развития добровольческого  (волонтерского) движе-
ния в Алтайском районе, а так же создание условий для формирования и рас-
пространения эффективных добровольческих (волонтерских) практик, повы-
шения  роли  добровольчества  (волонтерства) в  социально-экономическом
развитии Алтайского района.

Для достижения цели должны быть решены следующие задачи: созда-
ние условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих
(волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении соци-
альных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства)
в обществе;

поддержка деятельности существующих и создание условий для воз-
никновения новых добровольческих (волонтерских) организаций;

развитие инфраструктуры методической, информационной, консульта-
ционной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волон-
терской) деятельности;

Каждая из задач программы   носит комплексный характер и отвечает
приоритетным  направлениям  развития  молодежной  политики  Алтайского
района.

Мероприятия программы, обеспеченные финансированием, приведены
в таблице.(2)



2.3. Индикаторы и конечные результаты программы

Ожидаемые конечные результаты:
увеличение  численности  обучающихся, вовлеченных  в  деятельность

добровольческих (волонтерских) объединений, расположенных на базе обра-
зовательных организаций  к 2026 году до  420 человек;

увеличение численности добровольцев (волонтеров), прошедших реги-
страцию в единой информационной системе в сфере добровольчества, к 2026
году до 310 человек.

Показатели программы  представлены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации программы

Программа  реализуется в период с 2022 по 2027 годы без деления на этапы.

3. Объем финансирования программы

Общий объем финансирования  программы   составляет  25,0 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2022год – 3,0 тыс. рублей;
Федеральный бюджет-0,0
Краевой бюджет.-0,0
Местный бюджет.- 3,0
Внебюджетные источники- 0,0

2023год – 10,0 тыс. рублей;
Федеральный бюджет-0,0
Краевой бюджет-0,0
Местный бюджет-10,0
Внебюджетные источники-0,0

2024год – 3,0 тыс. рублей;
Федеральный бюджет-0,0
Краевой бюджет.-0,0
Местный бюджет.-3,0
Внебюджетные источники-0,0

2025год – 3,0 тыс. рублей;
Федеральный  бюджет.-0,0
Краевой бюджет-0,0
Местный бюджет-3,0
Внебюджетные источники-0,0

2026год – 3,0 тыс. рублей.
Федеральный бюджет-0,0
Краевой бюджет-0,0



Местный бюджет-3,0
Внебюджетные источнки-0,0

          2027 год – 3,0 тыс. рублей
          Федеральный бюджет-0,0

Краевой бюджетк-0,0
Местный бюджет-3,0
Внебюджетные источники.-0,0

Объемы  финансирования  программы   подлежат  ежегодному  уточ-
нению на очередной финансовый год и на плановый период. В случае эконо-
мии средств районного бюджета при реализации одного из мероприятий про-
граммы   допускается перераспределение данных средств на осуществление
иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, утвер-
жденных в краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на пла-
новый период.

                                            4. Анализ рисков.

К возможным рискам реализации Программы относятся:
нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное при-

нятие  необходимых  нормативных  актов, влияющих  на  мероприятия  Про-
граммы;

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка
вопросов, решаемых в рамках Программы, недостаточная подготовка управ-
ленческого персонала на муниципальном уровне, ошибки в расчетах в систе-
ме мониторинга  реализации Программы, отставание от сроков реализации
мероприятий.

Ошибочная организационная схема и недостаточный управленческий
потенциал  (в том числе недостаточный уровень квалификации для работ с
новыми технологиями) могут приводить к неэффективному управлению про-
цессом реализации Программы, несогласованности действий ответственного
исполнителя  и участников Программы, низкому качеству реализации про-
граммных мероприятий.

Минимизация  рисков  связана  с  качеством  планирования  реализации
Программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативным вне-
сением необходимых изменений.

Устранение риска возможно за счет мониторинга реализации Програм-
мы, в том числе проведения необходимых социологических исследований в
рамках реализации Программы, общественного обсуждения промежуточных
итогов  реализации  Программы  и  внесения  необходимых  корректировок  в
Программу на основе анализа данных мониторинга.



   Приложение 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы) и их
значениях

№ Наименование
индикатора
(показателя)

Ед.
изм.

Значение по годам

год, предше-
ствующий году
разработки му-
ниципальной
программы

(факт)

год, разра-
ботки муни-
ципальной
программы

(оценка)

годы реализации муниципаль-
ной программы

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 Муниципальная программа Алтайского района Алтайского края  «Развитие добровольчества (волонтер-
ства) в Алтайском районе» на 2022-2027 годы

1 Увеличение
численности
обучающихся,
вовлеченных
в  деятель-
ность  добро-
вольческих
(волонтер-
ских) объеди-
нений, распо-
ложенных  на
базе  обра-
зовательных
организаций

чел. 360 370 380 390 400 410 420

2 Увеличение
численности
добровольцев
(волонтеров),
прошедших

чел. 187 200 270 280 290 300 310



регистрацию в
единой  ин-
формацион-
ной системе в
сфере  добро-
вольчества.



  Приложение 2

                              Перечень мероприятий муниципальной программы

№ Мероприятие Срок ре-
ализации

Участник
программы Сумма расходов, тыс. рублей

Источни-
ки финан-
сирования

1 2 3 4 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 11
Муниципальная программа Алтайского района Алтайского края «Развитие волонтерского движения в Алтайском рай-

оне» на 2022-2027 годы

1 Цель  1 Совершен-
ствование  межве-
домственного вза-
имодействия  в
сфере  развития
добровольческого
(волонтерского)
движения  в  Ал-
тайском  районе,
создание  условий
для  формирова-
ния  и  распро-
странения  эффек-
тивных  добро-
вольческих  (во-
лонтерских) прак-
тик, повышения
роли  доброволь-
чества  (волонтер-
ства) в социально-
экономическом
развитии  Ал-
тайского района.

2022-
2027

3,0 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0 всего
в том чис-
ле:
федераль-
ный бюд-
жет
краевой
бюджет

3,0 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0 местный
бюджет
внебюд-
жетные
источники

2 Задача  1.1 Созда-
ние  условий,
обеспечивающих
востребованность
участия  добро-
вольческих  (во-
лонтерских) орга-
низаций  и  доб-
ровольцев  (во-
лонтеров) в реше-
нии  социальных

2022-
2027

3,0 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюд-
жетные
источники



задач, а также по-
вышение  призна-
ния  добровольче-
ства  (волонтер-
ства) в  обществе,
а так же
поддержка  дея-
тельности  суще-
ствующих  и  со-
здание  условий
для  возникнове-
ния новых добро-
вольческих  (во-
лонтерских) орга-
низаций;
развитие  инфра-
структуры  мето-
дической, инфор-
мационной,
консультацион-
ной, образова-
тельной и ресурс-
ной  поддержки
добровольческой
(волонтерской)
деятельности.

3 Мероприятие 1.1.3
Организация и
проведение добро-
вольческих акций
в рамках Весенней
недели добра

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюд-
жетные
источники

4 Мероприятие 1.1.4
Организация и
проведение добро-
вольческих акций
в рамках Всерос-
сийской акции

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего:
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет



«Будь здоров!» тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюд-
жетные
источники

5 Мероприятие 1.1.5
Проведение регио-
нальной акции в
рамках Всероссий-
ской акции «До-
бровольцы – де-
тям»

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего:
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюд-

жетные
источни-
ки:
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-
жетные
источники

6 Мероприятие 1.1.6
Организация и
проведение акции
«Бессмертный
полк»

ежегодно Комитет по
образова-
нию и
делам моло-
дежи Адми-
нистрации
Алтайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 всего:
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 местный
бюджет
внебюд-
жетные
источники

7 Мероприятие 1.1.7
Организация и
проведение акции
«Свеча памяти»

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района

1,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

1,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-



Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

жетные
сточники

8 Мероприятие 1.1.8
Организация и
проведение регио-
нального этапа
Всероссийской ак-
ций #СТОПВИЧ/
СПИД

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюд-
жетные
источники

9 Мероприятие 1.1.9
Подготовка еже-
годного доклада о
добровольчестве
(волонтерстве) на
территории муни-
ципального об-
разования Ал-
тайский район

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Всего:
в том чис-
ле

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюд-
жетные
источники

10 Мероприятие 1.2
Участие волонте-
ров в региональ-
ных, всероссий-
ских и междуна-
родных волонтер-
ских мероприяти-
ях

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Всего:
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-
жетные
источники



Алтайского
района

11 Мероприятие 1.2.1
Разработка и реа-
лизация мер по
расширению уча-
стия волонтеров в
благоустройстве
памятных мест и
воинских захоро-
нений

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-
жетные
источники

12 Мероприятие 1.2.2
Выработка мер и
поддержка дея-
тельности во-
лонтеров в сфере
сохранения исто-
рической памяти и
гражданско- па-
триотического
воспитания

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-
жетные
источники

13 Мероприятие 1.2.3
Содействие дея-
тельности добро-
вольцев в сфере
охраны природы, в
том числе в сфере
содействия восста-
новлению природ-
ных экосистем,
очистки природ-
ной среды от му-
сора, организации
раздельного сбора
отходов, содей-
ствия природо-
охранной деятель-
ности, формирова-
нию экологиче-

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

1,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

1,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0 местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-
жетные
источники



ской культуры и
экологического
просвещения

14 Мероприятие 1.2.4
Поддержка дея-
тельности добро-
вольцев в сфере
образования, в том
числе при фор-
мировании во-
лонтерских цен-
тров на базе обще-
образовательных
организаций об-
разования

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района
Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

15 Мероприятие 1.2.5
Организация рабо-
ты по участию во-
лонтеров в органи-
зации акций,

ежегодно Комитет по
образова-
нию и делам
молодежи
Админи-
страции Ал-
тайского
района

0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
в том чис-
ле:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федераль-
ный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой
бюджет

0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный
бюджет

посвященных па-
мятным событиям
в истории Россий-
ской Федерации

ежегодно Админи-
страция Ал-
тайского
района
Образова-
тельные ор-
ганизации
Алтайского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд-
жетные
источники



  Приложение 3

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направле-
ния расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего финансовых за-

трат
3,0 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 25,000

В том числе
Из бюджета муници-
пального образования

3,0 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 25,000

Из краевого бюджета
(на условиях софинан-

сирования)

0 0 0 0 0 0 0

Из федерального бюд-
жета (на условиях софи-

нансирования)

0 0 0 0 0 0 0

Из внебюджетных ис-
точников

0 0 0 0 0 0 0

Прочие расходы - - - - - - -
В том числе

Из бюджета муници-
пального образования

- - - - - - -

Из краевого бюджета
(на условиях софинан-

сирования)

- - - - - - -

Из федерального бюд-
жета (на условиях софи-

нансирования)

- - - - - - -

Из внебюджетных ис-
точников

- - - - - - -


